¹ Ephes. vi. — ² Hebr. xi. — ³ Ibid. — ⁴ Rom. x.

⁵ Rom. i. — ⁶ Hebr. x. — ⁷ Joan. x. — ⁸ 1. Cor. i. — ⁹ Joan. xix. — ⁶ Rom. ix. — ⁷ Psal. cxlvi. — ⁸ 1. Tim. ii.

que direximus missos, scire cupientes, quid sancta Romana Ecclesia, Apostolicis edocta traditionibus, in hac respondere voluisset inquisitione. Neque enim et de Britanniae partibus aliquos Ecclesiasticae disciplinae viros convocavimus, ut ex multorum diligenti consideratione veritas Catholicae fidei investigaretur, et probatissimis SS. Patrum hinc inde roborata testimoniis absque ulla dubitatione teneatur.

19. « Idecirco vobis per singulos libellos dirigere curavimus, quid praedictorum Patrum pia unanimitas et pacifica perscrutatio auctoritate Ecclesiastica inveniret, statuisset, confirmaret. Primo quid dominus Apostolicus cum sancta Romana Ecclesia et episcopis in illis partibus quaeversum commorantibus, et Catholicis doctoribus sentiret, sub unius libelli tenore statuimus. Deinde secundo loco quid Ecclesiastici doctores et sacerdotes Ecclesiarum Christi de propinquioribus Italiae partibus cum Petro Mediolanensi archiepiscopo, et Paulino Forojulianensi vel Aquileiensi patriarcha, viris a Domino valde venerabilibus intelligi, vel firmiter credi veluissent, suis propriis responsionibus exaratum posuimus libellum; quia ipsi quoque praesentes nostro Synodali conventui adfuerant. Post haec tenet et tertius libellus Orthodoxorum sanctorum Patrum episcoporum et virorum venerabilium fidem, qui in Germaniae, Galliae, Aquitaniae et Britanniae partibus dignis Deo deserviunt officiis, vestrisque objectionibus sanctorum Scripturarum testimoniis roboratas obtinet responsiones. Deinde quarto loco meae propriae unanimittatis cum his sanctissimis praedictorum Patrum Decretis et Catholicis statutis consensum subnexui, sicut vosmetipsi in vestra Epistola, quam meo specialiter designastis nomini, rogare curastis, id est, ne subdolis paucorum assertionibus consentirem, sed plurimorum testimoniis roboratam fidem tenerem.

20. « Facio certissime, Deo Domino meo Jesu Christo donante, horum me sanctissimae multitudini et probatissimae auctoritati verae fidei professione associans, nec vestrae me paucitati inconsona hujus novae assertionis socium admitto, sed Apostolicae Sedi, et antiquis ab initio nascentis Ecclesiae, et Catholicis traditionibus tota mentis intentione, tota cordis alacritate conjungo. Quicquid in eorum legitur libris, qui divino Spiritu afflati, toti orbi a Deo Christo dati sunt doctores, indubitanter teneo, hoc ad salutem animae meae sufficere credens, quod sacratissimae Evangelicae veritatis pandit historia, quod Apostolica in suis Epistolis confirmat auctoritas, quod eximii sanctae Scripturae tractatores, et praecipui Christianae fidei doctores, ad perpetuam posteris scriptum reliquerunt memoriam: cum his quoque doctoribus, et sanctae Ecclesiae pastoribus veram praedico fidem, quos in praesenti tempore ille nobis dedit luminaria, qui dixit¹: Ecce ego vobiscum sum omni-

bus diebus usque ad consummationem saeculi. Hi sunt propugnatores fidei nostrae, hi sunt rectores per diversas sedes civitatis Christi, cujus antemurale est fides Catholica et charitas firmissimus murus, et propugnacula divinarum testimonia Scripturarum, et divitiae salutis in ea sunt¹ sapientia, et scientia, et spes portarum custodia: quae quatuor clavibus, id est, prudentia, justitia, fortitudine, et temperantia piis aperuntur animis. Hujus vero civitatis ipse Dei verus et proprius Filius, Deus verus homo verus Jesus Christus Dominus noster regali praesidet potentia, cujus gratia totam illius civitatis structuram regit, defendit et exaltat. Quisquis ad hanc civitatem, recta sibi praeviante fide, manus honorum operum habens plenissimas pervenire festinat: apertas inveniet portas, et Regem regum cum millibus sanctorum agminum obviam sibi gaudebit.

21. « Sed et gratias vobis agimus de instantia orationum vestrarum, quibus memoriam nostri assidue vos habere dixistis, optantes ut preces vestrae acceptabiles sint Domino Deo Salvatori nostro; et ut ipse per suam misericordiam, dignos vos efficiat exaudiri, et ad unitatem sanctae suae Ecclesiae revocare dignetur, et ejusdem pietatis humeris in sanctae matris Ecclesiae reportet ovile, qui de caelis veniens ovem requirere perditam, inventamque cum triumpho gloriae ad sedem Paternae Majestatis revexit.

« Illud quoque, quod vobis nostram pietatem flagitare placuit, quatenus in praesentia nostra libelli vestri legeretur textus, et perscrutante plurimorum consilio, quid in eo recte fidei sanctionibus consentiens inveniretur: fecimus sicut petistis, collectisque undique, veluti praefati sumus, Ecclesiasticis doctoribus et populi Christiani rectoribus, nobisque omnibus pacifico unanimittatis choro consentientibus, eundem libellum a capite calce tenus per distinctiones uniuscujusque sententiae, et per interrogationes et responsiones, prout cuique libuit, perlegere jussimus. Quid vero de illo libello praesules Ecclesiarum Christi, fideique Catholicae doctores intellexissent: non est opus mihi in hac meiterare Epistola, dum illorum libellus proprius hoc vobis evidenter ostendet.

22. « Scriptam itaque in Epistola vestra hujusmodi obsecrationem invenimus, posecentes vos per eum, qui pro te in Cruce manus innoxias extendit, et pro te sanguinem pretiosum effudit, et pro te mortem pertulit et sepulturam, ad liberandum electos ad infernum descendit, et pro te resurgens, tibi viam ad caelos revertendi, scilicet ad caelestem patriam demonstravit, ut per te ipsum arbiter sedeas. Ecce ego vestris petitionibus satisfaciens, congregationi sacerdotum auditor et arbiter adsedi. Discernimus, et Deo donante decrevimus, quid esset de hac inquisitione firmiter tenendum: sed modo per eandem obsecrationem